
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  11Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

CARGO: 416.1 - TEC EM GES DE INFRAESTRUTURA - ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO - 
METROPOLITANA 

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

Tayana Suely Dos Santos Da Silva 5950029599 NENHUMA Amamentando NÃO
CARGO: 417.1 - TEC EM GES DE INFRAESTRUTURA - TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - 

METROPOLITANA

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

TELMO RAFAEL GODINHO 
PEREIRA 5960009441 VISUAL Nenhuma NÃO

Art. 2º Ficam MANTIDOS os demais deferimentos contidos nos 
Anexos I e II do Edital de Deferimento das Inscrições, divulgados 
no dia 09/02/2018 no endereço eletrônico www.aocp.com.br.
Art. 3º Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições.
Art. 4º Os candidatos que impetraram recurso contra o 
indeferimento de sua solicitação de Inscrição poderão consultar 
a resposta do recurso no endereço eletrônico www.aocp.com.
br, através do link Consultar resposta do recurso contra o 
indeferimento da inscrição.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos 
estarão disponíveis no endereço eletrônico www.aocp.com.br 
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 281965
PORTARIA Nº. 075/GS, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/355398.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda SEASTER para a Secretaria 
de Estado de Transporte - SETRAN, o servidor PAULO DA SILVA 
CORRÊA, Matrícula nº. 5909907/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a contar da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 281482
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

 EDITAL Nº 006/2018 – SEAD / SUSIPE, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD representada 
pela sua Secretária de Estado, e a  Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representada pelo 
Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital e demais disposições 
legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o HORÁRIO E LOCAL DE 
REALIZAÇÃO DAS PROVAS, do Concurso Público aberto pelo 
Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Para os cargos descritos na TABELA 01, as provas 
objetiva e discursiva serão realizadas na data de 11/03/2018 
(DOMINGO), no período da MANHÃ.
TABELA 01 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO AS 
PROVAS NO PERÍODO DA MANHÃ

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS 
PORTÕES

07h00min (HORÁRIO LOCAL) 08h00min (HORÁRIO LOCAL)

Cargo Código 
do Cargo

Região de lotação 
da vaga PERÍODO 

Assistente 
Administrativo

201.1 Metropolitana Manhã
201.2 Guamá Manhã
201.3 Carajás Manhã
201.4 Xingu Manhã
201.5 Tocantins Manhã
201.6 Marajó Manhã
201.7 Rio Caeté Manhã
201.8 Rio Capim Manhã
201.9 Lago Tucurui Manhã

Enfermagem

406.1 Metropolitana Manhã
406.2 Guamá Manhã
406.3 Araguaia Manhã
406.4 Baixo Amazonas Manhã
406.5 Carajás Manhã
406.6 Rio Caeté Manhã
406.7 Rio Capim Manhã
406.8 Xingu Manhã

Pedagogo - 
Especialista em 

Educação

410.1 Metropolitana Manhã
410.2 Guamá Manhã
410.3 Baixo Amazonas Manhã
410.4 Carajás Manhã
410.5 Rio Caeté Manhã
410.6 Rio Capim Manhã

Técnico em Gestão 
de Informática 417.1 Metropolitana Manhã

Art. 2º Para os cargos descritos na TABELA 02, as provas 
objetiva e discursiva serão realizadas na data de 11/03/2018 
(DOMINGO), no período da TARDE.
TABELA 02 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO AS 
PROVAS NO PERÍODO DA TARDE

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS 
PORTÕES

13h30min (HORÁRIO LOCAL) 14h30min (HORÁRIO LOCAL)

Cargo Código 
do Cargo

Região de lotação 
da vaga PERÍODO 

Assistente de Informática 202.1 Metropolitana Tarde
Eletricista 203.1 Metropolitana Tarde

Técnico em Enfermagem

204.1 Metropolitana Tarde
204.2 Guamá Tarde
204.3 Tapajós Tarde
204.4 Baixo Amazonas Tarde
204.5 Carajás Tarde
204.6 Xingu Tarde
204.7 Tocantins Tarde
204.8 Marajó Tarde
204.9 Rio Caeté Tarde

204.10 Rio Capim Tarde
204.11 Araguaia Tarde
204.12 Lago Tucurui Tarde

Administração 401.1 Metropolitana Tarde
Biblioteconomia 402.1 Metropolitana Tarde

Ciências Contábeis 403.1 Metropolitana Tarde
Estatística 404.1 Metropolitana Tarde

Biomedicina 405.1 Metropolitana Tarde
405.2 Guamá Tarde

Medicina

407.1 Metropolitana Tarde
407.2 Guamá Tarde
407.3 Baixo Amazonas Tarde
407.4 Carajás Tarde
407.5 Tocantins Tarde
407.6 Marajó Tarde
407.7 Tapajós Tarde
407.8 Lago Tucurui Tarde
407.9 Rio Capim Tarde

407.10 Araguaia Tarde

Médico Psiquiatra
408.1 Metropolitana Tarde
408.2 Guamá Tarde
408.3 Carajás Tarde

Odontologia

409.1 Metropolitana Tarde
409.2 Guamá Tarde
409.3 Baixo Amazonas Tarde
409.4 Tocantins Tarde
409.5 Marajó Tarde
409.6 Rio Capim Tarde
409.7 Lago Tucurui Tarde

Psicologia

411.1 Metropolitana Tarde
411.2 Guamá Tarde
411.3 Tapajós Tarde
411.4 Marajó Tarde
411.5 Xingu Tarde
411.6 Baixo Amazonas Tarde
411.7 Carajás Tarde
411.8 Tocantins Tarde
411.9 Rio Caeté Tarde

411.10 Rio Capim Tarde
411.11 Araguaia Tarde
411.12 Lago Tucurui Tarde

Serviço Social

412.1 Metropolitana Tarde
412.2 Guamá Tarde
412.3 Tapajós Tarde
412.4 Baixo Amazonas Tarde
412.5 Carajás Tarde
412.6 Tocantins Tarde
412.7 Marajó Tarde
412.8 Rio Caeté Tarde
412.9 Rio Capim Tarde

412.10 Araguaia Tarde
412.11 Lago Tucurui Tarde
412.12 Xingu Tarde

Arquitetura 413.1 Metropolitana Tarde

Engenharia Civil 414.1 Metropolitana Tarde
Engenharia Elétrica 415.1 Metropolitana Tarde

Engenheiro de Segurança 
do Trabalho 416.1 Metropolitana Tarde

Art. 3º As provas objetiva e discursiva realizar-se-ão na cidade 
escolhida pelo candidato no momento da inscrição, conforme 
previsão do Edital de Abertura n° 001/2017, Concurso Público 
C- 199, Tabela 5.1, sendo elas: Belém, Castanhal, Marabá, 
Santarém, Itaituba e Altamira, Estado do Pará.
Art. 4º É responsabilidade exclusiva do candidato verifi car nas 
TABELAS 01 e 02 o período de realização das provas para o cargo 
que está inscrito e deferido. O candidato somente poderá realizar 
as provas no período disposto nas tabelas acima.
I – para os cargos descritos na Tabela 01, as provas serão 
realizadas no período da MANHÃ e o portão de acesso ao local 
das provas será aberto às 7h00min e fechado impreterivelmente 
às 8h00min, observado o horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS 
ATRASOS.
II – para os cargos descritos na Tabela 02, as provas serão 
realizadas no período da TARDE e o portão de acesso ao local das 
provas será aberto às 13h30m e fechado impreterivelmente às 
14h30min, observado o horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS 
ATRASOS.
III – O início das provas em cada período está previsto para 
15 (quinze) minutos após o fechamento dos portões de acesso, 
observado o horário local, e terá a duração de 4 (quatro) horas, 
incluído o tempo de marcação na folha de respostas e folha da 
versão defi nitiva (quando houver).
Art. 5º Para conhecer o local de realização das provas, o candidato 
deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO 
CANDIDATO que estará disponível no endereço eletrônico www.
aocp.com.br a partir das 15h do dia 22/02/2018. A identifi cação 
do local de realização das provas é de responsabilidade exclusiva 
do candidato, não podendo o mesmo realizar as provas em 
desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.
Art. 6º O candidato deverá comparecer com antecedência 
mínima de 01 (uma) hora do horário fi xado para o fechamento 
do portão de acesso ao local de realização das provas, munido 
de caneta esferográfi ca transparente de tinta azul ou preta, seu
documento ofi cial de identifi cação com foto e o Cartão de 
Informação do Candidato, impresso através do endereço 
eletrônico www.aocp.com.br.
Art. 7º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 281960

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 048 de 15 de fevereiro de 2018
NOMEAR, SUELEN FERNANDA AMORIM CALDAS, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP-Santa 
Izabel/PA.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de março 
de 2018.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

Protocolo: 281633

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
DE ADESÃO A PROPOSTA Nº OPE-0006991105-v3
Processo nº 2017/78315
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: Hewlett Packard Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de licença e suporte técnico e remoto aos 
softwares.
Dotação Orçamentária:
84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: 1424 – Governança para resultados
Classifi cação Funcional Programática: 09.126.1424-8238: 


